
Дело № 199мз-18

Заказчик :

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ВОДООЧИСТКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

163015, Архангельская обл, Архангельск г, УЛ ДАЧНАЯ, ДОМ 49/КОРПУС 2

E-mail:zakupki@arhvodokanal.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail:ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО «Профмакс»

163045, г. Архангельск, ул. Гагарина, 42

e-mail:info@profmax29.ru

РЕШЕНИЕ

27 июня 2018 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Е.В..

И.о. руководителя Управления,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Вознесенская Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728



«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Чирцовой Т.В.(доверенность от 27.06.2018 №б/н), Фазлиахметова С.Р.
(доверенность от 27.06.2018 № б/н);

Заказчика: Нештап Е.П. (доверенность от 31.05.2018 № б/н), Осиповой С.С.
(доверенность от 09.01.2018 № 2), Бридько И.И. (доверенность от 09.01.2018 № 38),
Дашко И.Н. (доверенность от 09.01.2018 № 37);

УСТАНОВИЛА:

21 июня 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО «Профмакс» (далее – Заявитель) на действия заказчика –
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ВОДООЧИСТКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК" (далее – Заказчик), при проведении
электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на
поставку арматуры запорной (извещение № 0524300004418000053).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 27.06.2018 № б/н.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

22.05.2018 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение №
0524300004418000053 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
поставку арматуры запорной (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 3 279 914 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
указанного Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.



Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: 1) в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен при составлении
описания объекта закупки использовать показатели, требования, условные
обозначения и терминологию, касающиеся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги
и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации,
принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской
Федерации о стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Таким образом, при осуществлении закупки Заказчик вправе не только выбрать ее
предмет, но и обязан определить его и описать в соответствии с нормами ФЗ «О
контрактной системе» именно таким образом, чтобы участник закупки смог подать
заявку на участие в торгах, соответствующую объективным и обоснованным
требованиям Заказчика. При этом, заказчик вправе в необходимой степени
детализировать требования к товару. При этом ФЗ «О контрактной системе» не
содержит норм, ограничивающих право заказчика включать в документацию об
аукционе требования к объекту закупки, которые являются для него значимыми, так
и норм, обязывающих заказчика устанавливать в документации, вопреки его
потребностям, такие требования к характеристикам объекта закупки, которые
соответствовали бы всем существующим видам товаров.



Часть 1 раздела II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется
закупка, и об условиях контракта» содержит наименование и описание объекта
закупки (функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости)),
количество товара:

- поз. 8 предохранительное кольцо, материал сталь 65G;

- поз. 13 уплотнение шпинделя О-Ring из резины EPDM с возможностью замены в
рабочем режиме, при котором трубопровод и задвижка находятся под
давлением;

По мнению Заявителя, каждая из этих характеристик соответствует одной
торговой марке, а именно «Jafar» как поставляемую запорную арматуру польского
производства. Заявитель также привел пример сравнительной таблицы, согласно
которой фланцевые задвижки с обрезининым клином имеют отклонение от
стандарта ГОСТ 3706-93 по длине, согласно Техническому заданию.

Объектом закупки является поставка арматуры запорной.

В заседании Комиссии Архангельского УФАС России представители Заказчика
пояснили, что в данном случае Заказчику требуется заменить существующую
арматуру на другую, аналогичную той, которая уже используется, то есть
потребности Заказчика в том, чтобы арматура была совместимая с той, которая
уже установлена. Кроме того, данная арматура зарекомендавала своим
качеством и надежностью и более длительным сроком эксплуатации.

Обоснование указанных требований к товару содержится в части 1 раздела II
«Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется закупка и об условиях
контракта» документации об аукционе.

Таким образом, у Заказчика существует обоснованная потребность в данном
товаре с установленными им характеристиками.

Учитывая нормы ФЗ «О контрактной системе», основной задачей осуществления
закупок является удовлетворение потребностей заказчиков в товарах (работах,
услугах), которые необходимы для осуществления ими своих функций, при
соблюдении определенных, установленных ФЗ «О контрактной системе»
ограничений.

Следовательно, при формировании технического задания заказчику в рамках
законодательства о контрактной системе в сфере закупок предоставлены
полномочия по самостоятельному определению параметров и характеристик
товара, в наибольшей степени удовлетворяющих его потребности.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что из документации об
аукционе не усматривается, что осуществление закупки производится среди
производителей товара. В связи с этим, участником закупки может выступать
любое лицо, готовое поставить товар, отвечающий требованиям документации об
аукционе и требованиям Заказчика.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что включение в техническое
задание требований к закупаемому товару о наличии вышеуказанных



характеристик в соответствии с потребностью Заказчика не противоречит
действующему законодательству о контрактной системе.

Заявителем в подтверждение своего довода каких-либо доказательств,
свидетельствующих об ограничении количества участников закупки, не
представлено.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией Архангельского УФАС России не установлен.

Таким образом, Заказчиком объект закупки описан в соответствии с требованиями
статьи 33 ФЗ «О контрактной системе».

Комиссия Архангельского УФАС России не дает оценки второму доводу Заявителя
в связи с тем, что данный довод был отозван Заявителем и не относятся к
полномочиям антимонопольного органа.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Профмакс» необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Е.В. Нестеренко

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

Н.В. Вознесенская

 


